Муниципальное образовательное учреждение
Трофимовская основная общеобразовательная школа

ПРИКАЗ
от   16 июня  2015								№ 51

О пожарной безопасности

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", на основании постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме", письма МЧС РФ № 33-1469-18 и Минобразования России № 30-51-217ин/06-01 от 12.05.2003 “О противопожарной защите образовательных учреждений”, Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ “Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения в школе Гоборову М.А..

2. Гоборовой М.А., ответственному за пожарную безопасность, обеспечить:

– оснащение всех помещений школы необходимым количеством первичных средств пожаротушения в соответствии с действующими нормативами;
– дежурный персонал электрическими фонарями в количестве 3  штук;
– проведение вводного и первичного инструктажа на рабочем месте о мерах пожарной безопасности при оформлении на работу сотрудников;
– обучение обучающихся и сотрудников правильности использования первичных средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты;
– не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному изучению инструкции по пожарной безопасности с работниками МОУ Трофимовская ООШ;
                – наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной безопасности и схем эвакуации;
– наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации;
– не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и закрепления практических навыков по организации эвакуации обучающихся и сотрудников;
– проведение занятий с обучающимися по изучению правил противопожарной безопасности;
– очистку от горючих отходов вентиляционных камер, фильтров, воздуховодов при подготовке школы к сдаче на готовность к новому учебному году.
3. Ответственными за пожарную безопасность в помещениях назначить следующих работников:
	Вид помещения
	№ помещения
	Ф.И.О. ответственного

	Нач. классы
	5
	Башурина М.А., Хомутова О.Л.

	Кабинет директора
	4
	Гоборова М.А.

	Библиотека
	5
	Новикова Ю.Г.

	Кабинет 7-8 кл.
	5
	Посадова Т.А.

	Кабинет естеств.-науч.цикла
	5
	Муравьева В.М.

	Кабинет 5-6 кл.
	5
	Васильева А.А.

	Кухня
	2
	Черемушкина Т.Н.

	Кочегарка
	1
	Рябушев А.В.

4. Всем сотрудникам  МОУ Трофимовская ООШ  после завершения рабочего дня
                            обязательно:
– проверить, обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли свет, закрыты краны и окна;
– закрыть помещение на ключ (помещения, имеющие охранную сигнализацию, сдать на пульт дежурного);
– обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических систем и систем жизнеобеспечения помещений в письменной форме сообщить дежурному диспетчеру.
5. Утвердить:
– схемы эвакуации;
– порядок обесточивания оборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня;
– порядок проведения временных огневых и иных пожароопасных работ;
– порядок действий работников при обнаружении пожар.
6. Категорически запретить курение в помещениях и на территории школы.
7. Категорически запретить использование первичных средств пожаротушения, пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                               Гоборова М.А.

Муниципальное образовательное учреждение
Трофимовская основная общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от  16 июня  2015 г.	№ 53
О создании пожарно-технической комиссии
В целях усиления противопожарной безопасности на территории и в помещениях МОУ Трофимовская ООШ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Создать пожарно-техническую комиссию в составе:
· ГобороваМ. – председатель комиссии
· Туров В.Ю. - член комиссии
· Хомугова О.Л. - член комиссии
2.	Пожарно-технической комиссии в своей деятельности руководствоваться «Правилами
пожарной   безопасности   в   Российской   Федерации»,   приказами   и   распоряжениями
3.	Считать задачами пожарно-технической комиссии:
•	Выявление нарушений и отклонений от правил пожарной безопасности в
производственных, административных, складских и вспомогательных помещениях, технических
средств связи, работе агрегатов, механизмов, транспорта.
•    Установление строгого противопожарного режима.
•	Организация и выработка мероприятий по устранению выявленных недостатков и
нарушений правил противопожарной безопасности.
· Разработку мероприятий, ограничивающих распространение пожара в случае его возникновения и обеспечивающих успешную эвакуацию людей и материальных ценностей.
· Осуществление систематического контроля за выполнением правил противопожарной безопасности и противопожарного режима в производственных и вспомогательных помещениях, территории цеха и участков.
•	Обеспеченность технологических и производственных помещений инструкциями по
противопожарной безопасности, запрещающими и предупредительными аншлагами,
табличками об ответственных лицах за противопожарную безопасность.
•	Порядок и периодичность проведения противопожарного инструктажа, занятий по
противопожарному минимуму, проведения массово-разъяснительной работы (беседы,
лекции) среди рабочих и ИТР по противопожарной безопасности.
4.	Обязанности пожарно-технической комиссии
•	Не реже одного раза в квартал проводить детальный осмотр всех имеющихся
производственных зданий, строений, складов и других помещений с целью выявления
пожароопасных нарушений в содержании зданий, работе электроустановок, водоснабжения,
отопительных систем и т.д. Определять способы устранения обнаруженных недостатков и
нарушений с установлением сроков их выполнения.
пожаротушения, пожарной сигнализации.
· Принимать участие в разработке инструкций и правил противопожарной безопасности.
· Проверять        выполнение        противопожарных        мероприятий,        предложенных госпожнадзором.
· Ставить   вопросы   по   противопожарному   состоянию   объектов   на   совещаниях   и заседаниях.
•    Все   противопожарные   мероприятия   оформлять   актом,   утверждать   руководителем объекта и требовать их безусловного выполнения в установленные сроки.
Директор                                                               Гоборова М.А